Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei: 

CAPITULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Sessão Única 
Da Abrangência da Lei Orçamentária 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município para o Exercício Financeiro de 
2019, no montante de R$ 186.000.000,00 (Cento e oitenta e seis milhões de reais), fixa a 
Despesa em R$ 184.500.000,00 (Cento e oitenta e quatro milhões, e quinhentos mil reais) 
e destina R$ 1.500.000,00 (um milhões, e quinhentos mil de reais) para reserva de 
contingência. 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Executivo e Legislativo do 
Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e 
Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo às entidades e órgãos da

[...]

Administração Direta e Indireta, incluindo fundos, da saúde, previdência, assistência 
social. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sessão I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 186.000.000,00 (cento e oitenta e seis milhões de reais). 

Art. 3º - A Receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos tributos e 
demais receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada no 
Anexo 01, que integra esta Lei, distribuída por categoria econômica e origem, a saber:

[...]

4º - A despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
no mesmo valor da Receita, discriminada por Função, Poderes e Órgãos, no montante de 
R$ 186.000.000,00 (cento e oitenta e seis milhões de reais), assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal dos Poderes do Município: R$ 114.720.000,00 (cento e 
quatorze milhões, setecentos e vinte mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 71.280.000,00 (setenta e 
um milhões, duzentos e oitenta mil reais), onde: 

a) R$ 36.010.000,00 (trinta e seis milhões, e dez mil reais) compreende 
receitas da Saúde; 

b) R$ 6.370.000,00 (seis milhões, trezentos e setenta mil reais) 
compreende receitas da Assistência Social; 

c) R$ 28.900.000,00 (vinte e oito milhões, e novecentos mil reais)) 
compreende receitas da Previdência Social; 

Art. Sº - A Despesa total fixada por funções, subfunções, projetos, atividades e 
operações especiais dos Poderes e Órgãos, está descriminada nos Anexos 06 a 09, 
consoante disposições da Lei Federal nº.